
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.03.2015                         с.Степногутово                             №20

О мерах по предупреждению пожаров и противопожарной защите на 
территории Степногутовского сельсовета. 

                 Руководствуясь положениями Федерального Закона № 131 -ФЗ 
« Об основных принципах организации местного самоуправления в РФ ОЗ 
294 —ОЗ « О противопожарной безопасности в Новосибирской области», 
Устава Степногутовского сельсовета в целях осуществления мер пожарной 
безопасности на территории муниципального образования , администрация 
Степногутовского сельсовета 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
            1.Установить с 01.04.2015 по 01.07.2015 год на территории населенных
пунктов  д.Колтырак, с.Степногутово, с.Мокрушино  противопожарный 
режим.
            1.1 Домовладельцам и квартиросъемщикам до наступления сухой 
погоды провести очистку территории вокруг жилых помещений, надворных 
построек от сжигаемого мусора и остатков кормов.  В летний пожароопасный
период всякое сжигание мусора, навоза и т.д. на приусадебных участках и 
прилегающей к ним территории запрещается. 
           2. На собраниях граждан довести до жителей основные правила 
пожарной безопасности и действиям в случаи обнаруженных возгораний. 
           3. Комиссии сельсовета по контролю за соблюдением мер пожарной 
безопасности при наступлении сухой погоды произвести сплошную проверку
в жилом секторе и на производственных объектах по готовности к 
пожароопасному периоду. 
          4. Руководителям учреждений образования, культуры и 
здравоохранения в срок до 25.04.2015 года: 
          4.1. Организовать и осуществлять постоянный контроль на объектах за 
состоянием пожарной безопасности; 
          4.2. Обучить персонал учреждений действиям в случае обнаружения 
возгорания; 
         4.3. До наступления сухой погоды очистить территории вокруг 
основных и подсобных помещений от сгораемого мусора и остатков сухой 
прошлогодней травы. 
         4.4. По завершению отопительного периода обесточить котельное 
электрооборудование, заполнить резервные емкости в котельных водой. 



         4.5. Провести инструктаж и проверку знаний, сторожевой охраны 
объектов по вопросам пожарной безопасности.
         5. Руководителям предприятий, хозяйств субъектов экономики всех 
форм собственности, расположенных на подведомственной сельсовету 
территории в срок до 10.05.2015  года: 
         5.1 .Разработать мероприятия по обеспечению мер пожарной 
безопасности на весенне-летний пожароопасный период на 
подведомственных объектах до наступления сухой погоды произвести 
очистку производственных объектов и прилегающей территории от 
сгораемого мусора, особое внимание уделить выполнению противопожарных 
мероприятий на складах и вокруг складов хранения ГСМ.
       6. Утвердить план мероприятий по подготовке к пожароопасному 
периоду 2015 года.(приложение №1). 
          7. Утвердить расчет сил и средств привлекаемых для тушения 
возможных пожаров в весеннее- летний период 2015 года ( приложение №2)
          8. Утвердить схему оповещения и связи на случай возникновения и 
тушения пожаров на 2015 год ( приложение № 3) 
          9. Утвердить состав комиссии по контролю за соблюдением мер 
пожарной безопасности в 2015 году ( прилагается) 
         10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 Глава  Степногутовского сельсовета
Тогучинского района
Новосибирской области                                                         Т.В.Толстикова



Приложение 1 к постановлению
главы администрации

№ 20 от  27.03.2015г. 

ПЛАН 
Мероприятий по Степногутовскому сельсовету по подготовке к 

пожароопасному периоду.

Содержание 
Срок 
проведения 

Кто проводит 

Совещание с руководителями 
учреждений, организаций и 
руководителями объектов экономики мун.образований

до 
20.04.2015г. 

Глава сельсовета 
Толетикова Т.В. 

Провести очистку территории вокруг жилых домов, 
надворных и хозяйственных построек от сгораемого 
мусора и остатков кормов 

до 
05.05.2015г. 

Домовладельцы и 
квартиросъемщики 

Довести до жителей мун. Образования порядок 
привлечения населения к тушению пожаров, 
основные правила пожарной безопасности и 
действиям в случаи обнаружения возгорания. 

До 
12.05.2015г 

Администрация 
сельсовета 

Разработать планы мероприятий по обеспечению 
пожарной безопасности на летний пожароопасный 
период на объектах

до 
12.05.2015г 

Руководители объектов 

Проводить сплошные и выборочные проверки на 
объектах экономики и жилом секторе по соблюдению 
мер пожарной безопасности 

Весь период
По плану работы 
комиссии 

Подготовить приспособленную для  пожаротушения 
технику, емкости для подвоза воды, содержать ее в 
постоянной готовности к тушению пожара.

Весь период Руководители объектов 

Произвести опашку лесных массивов прилегающих к 
проезжим дорогам и местам массового отдыха людей

До 
10.05.2015

Руководители 
Мирновскоелесничества

Не допускать весенних отжигов (сельхозпалов) на 
полях прилегающих к лесным массивам.

Май 2015
Руководители 
сельхозорганизаций

Обеспечить противопожарную защиту населенных 
пунктов: с.Мокрушино и д. Колтырак, потенциально 
подверженных переходу лесных пожаров, создав 
огнезащитные полосы с учетом местных условий 
расположения населенных  пунктов

До 
10.05.2015г

Глава сельсовета

Оборудовать места в населенных пунктах для 
водозабора воды пожарными машинами из открытых 
водоемов

До 
01.06.2015г

Администрация 
сельсовета

Мирновское лесничество



Приложение №2 к
Постановлению №20 от 27.03.2015 г

Расчет сил и средств привлекаемых для тушения возможных пожаров в
весеннее- летний период 2015 года

№ 
п/
п

Наименование организации,
руководитель

привлекается

1. ООО « Новониколаевский» 
А.В.Кривенко

 Колесный трактор с прицепной емкостью для подвоза
воды.

2. АКХ «Степь» Букреев В.П. Колесный трактор с прицепным водным насосом и 
емкостью.

3 АКХ «Рось» Тутынин А.И. Колесный трактор с прицепной емкостью для подвоза 
воды. Трактор Т-150 с ножом и тросом.

4. Мокрушинский ЛЗУ Ериков
А.М.

Пожарную автомашину с пожарным расчетом. 
Трактор ЛХТ с прицепным клином. Рабочие ЛЗУ- 3 
чел.

5 КХ «Степное» Колотов А.Г. Трактор Т-4 с прицепным ножом
6. КХ «Танаево» Калганов 

В.В.
МТЗ с ножом 

Приложение №3 к
Постановлению №20от 27.03.2015

СХЕМА
Оповещения и связи на случай возникновения и тушения пожаров Степногутовского

сельсовета 2015 года.

ЕДДС района т.21-860



ПЧ – 70   т.01

                         Коуракское ПЧ т.44-111

ДДС сельсовета     т.44-322, 44-325

Глава администрации р.т.44-322, 89236051816

 Агрохолдинг  ООО
«Новониколаевский»

заведущий
 Москвин А.А. 
с.т.89039995168

Мирновский
лесхоз т.44-

397
Руководитель
Ериков А.М.

т.44-397
с.т.896122539

55

АКХ «Рось»
руководитель
Тутынин А.И.
т.44-383 с.т.

890390543449

АКХ
«Степь»

руководит
ель

Букреев
А.А. т.44-

374 с.т.
895388350

45

АКХ
«Степное»
руководит

ель
Колотов
А.Г. т.44-
314 с.т.

892370801
84

АКХ
«Танаево»
руководит

ель
Калганов
В.В. т.44-
353 с.т.

892310852
14


